



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ
Περιβάλλοντος και Πολιτισμού

ΚΑΤΑΣΤΑΤΙΚΟ

ΑΘΗΝΑ 2007



ΚΑΤΑΣΤΑΤΙΚΟ

Άρθρο 1 Επωνυμία

1. Η επωνυμία του Σωματείου είναι «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ» και σε συντομία «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ».
2. Έμβλημά του είναι κυκλική παράσταση με ανθέμιο και η σφραγίδα του φέρει μνεία του τίτλου και του έτους της αρχικής ιδρύσεως της Ελληνικής Εταιρείας ως αστικής μη κερδοσκοπικής εταιρείας (972).
3. Το Σωματείο είναι κοινωνικό και μη κερδοσκοπικό. Είναι Μη Κυβερνητική Οργάνωση (ΜΚΟ / NGO).

Άρθρο 2 Έδρα

1. Το Σωματείο εδρεύει στην Αθήνα.
2. Το Σωματείο με αποφάσεις των αρμοδίων οργάνων του, μπορεί να συγκροτεί Παραρτήματα, Τοπικές Επιτροπές, Γραφεία, και Έχνικες, Εκπαιδευτικές, Ερευνητικές, ή άλλες μονάδες υποστήριξης ή διάδοσης ή ενίσχυσης του έργου του, ή να ορίζει ανταποκριτές σε πόλεις, κομμοπόλεις ή τοποθεσίες της Ελλάδας ή του εξωτερικού, για την καλύτερη εξυπηρέτηση και ενίσχυση των σκοπών του.

Άρθρο 3 Σκοποί

Σκοποί του Σωματείου είναι:

1. Να τονώνει το ενδιαφέρον και την πεποίθηση του κοινού για την αξία της πολιτισμικής τους κληρονομιάς (ιστορικής, καλλιτεχνικής και αρχιτεκτονικής) για την σημασία της προστασίας των ελληνικών οικοσυστημάτων και της οικολογικής ισορροπίας του τόπου μας, καθώς και για την αισθητική αξία του τοπίου και του φυσικού περιβάλλοντος της χώρας.
2. Να προβάλλει τις ιδέες και τις πρακτικές της αρμονικής συνύπαρξης του ανθρώπου με την φυσική και πολιτισμική του κληρονομιά.
3. Να υποστηρίζει τις επεμβάσεις εκείνες που θα βελτιώσουν το περιβάλλον οικισμών και υπαίθρου και που θα αποτρέψουν κάθε είδους καταστροφές, παραποιήσεις και αλλοιώσεις του περιβάλλοντος.
4. Να συμβάλλει με κάθε νόμιμο μέσο στην προστασία και την ορθή διαχείριση της φυσικής και της ανθρωπογενούς κληρονομιάς της χώρας μας.
5. Να συμβάλλει στην περιβαλλοντική και πολιτισμική παιδεία και αγωγή.
6. Το Σωματείο για την επίτευξη των σκοπών του δραστηριοποιείται στην Ελλάδα, στην Ευρωπαϊκή Ένωση και σε τρίτες χώρες.

Άρθρο 4 Μέσα

Για να επιτύχει τους σκοπούς του το Σωματείο μπορεί να κάνει χρήση κάθε νόμιμου μέσου όπως:

1. Να προκαλεί την προσοχή και εγρήγορση των αρμοδίων και να επικαλείται την βοήθεια των τοπικών, εθνικών, ευρωπαϊκών και διεθνών αρχών αλλά και της κοινής γνώμης και των ειδικών, ώστε με την λήψη των αναγκαίων μέτρων να προστατεύεται και να αποκαθίσταται η

πολιτισμική και φυσική κληρονομιά, και να προάγονται οι ιδέες και οι πρακτικές της βιώσιμης ανάπτυξης.

2. Να υποδεικνύει ή και να χρησιμοποιεί τα αναγκαία νομοθετικά, δικαστικά ή άλλα μέσα που θα διευκολύνουν τη διατήρηση ή θα δυσκολεύουν την αλλοίωση της φυσικής και πολιτισμικής κληρονομιάς ή που με οποιοδήποτε τρόπο θα βελτιώνουν τις συνθήκες του περιβάλλοντος.
3. Να παρεμβαίνει στις διεθνείς, ευρωπαϊκές, εθνικές και τοπικές αρχές και να επιδιώκει τον εντοπισμό και την ανακήρυξη φυσικών ή πολιτισμικών στοιχείων και περιοχών ως διατηρητέων ή με ειδικό καθεστώς προστασίας και να ενθαρρύνει παρόμοιες ενέργειες.
4. Να φροντίζει για την επισήμανση, καταγραφή, διάσωση, αναστήλωση, αποκατάσταση και συντήρηση κάθε μνημείου ή αντικειμένου (σε αυτά περιλαμβάνονται κάθε είδους κτίσμα με την εσωτερική και την εξωτερική του διακόσμηση, ιδιωτικές συλλογές ή αντικείμενα) με καλλιτεχνικό, αρχιτεκτονικό, πολεοδομικό, αρχαιολογικό ή ιστορικό ενδιαφέρον.
5. Να προβαίνει στις κατάλληλες ενέργειες ενώπιον αρχών και οργανισμών για τη διατήρηση του ιδιαίτερου χαρακτήρα οικισμών και τοπίων, για την προστασία του φυτικού και ζωικού κόσμου, για την ανανέωση, όπου χρειάζεται, της ζωής των περιοχών αυτών, πόλεων, οικιστικών συνόλων, κτιρίων και τοπίων που παρουσιάζουν αρχιτεκτονικό, ή ιστορικό ενδιαφέρον ή φυσική ομορφιά, και για τη χρησιμοποίηση όπου πρέπει, των τοπικών παραδοσιακών τρόπων και υλικών δομής.
6. Να αποκτά και να μεταβιβάζει, εφ' όσον ο Νόμος το επιτρέπει, κινητά, ακίνητα ή περιοχές ιδιαίτερης σημασίας για τη φυσική ή πολιτισμική μας κληρονομιά, ή άλλες εκτάσεις, ή και οποιοδήποτε άλλο δικαίωμα εμπράγματο ή ενοχικό, εφ' όσον με τις πράξεις αυτές προάγονται οι σκοποί του Σωματείου.

7. Να οργανώνει διαλέξεις, μαθήματα, κύκλους μαθημάτων, εκθέσεις κλπ., να εκδίδει περιοδικά, να δημοσιεύει άρθρα, διατριβές, μελέτες, κλπ, να παράγει οπτικοακουστικό και διαδικτυακό υλικό και προγράμματα σχετικά με τους σκοπούς του Σωματείου, να ιδρύει, συντηρεί ή ενισχύει κέντρα για την παροχή πληροφοριών ή κέντρα οικοτουρισμού για ιδιώτες και φορείς και όλα αυτά να τα ενισχύει οικονομικά.
8. Να παρέχει υποτροφίες για τη μελέτη θεμάτων σχετικών με τους σκοπούς του Σωματείου, να προκηρύσσει διαγωνισμούς και να βραβεύει τις καλύτερες μελέτες ή και οποιοδήποτε άλλο έργο που περιλαμβάνεται στις δραστηριότητες του Σωματείου.
9. Να αναλαμβάνει, συντονίζει ή μετέχει σε μελέτες, εκπαιδευτικά και ερευνητικά προγράμματα εθνικά, ευρωπαϊκά ή διεθνή και να παρέχει συμβουλές στα πλαίσια των σκοπών του, όπως ο Κανονισμός του ορίζει.
10. Να ιδρύει, διευθύνει, συντηρεί ή ενισχύει μουσεία, βιβλιοθήκες και αρχεία εγγράφων, φωτογραφιών και ταινιών, όπως επίσης να ιδρύει, διευθύνει, συντηρεί ή ενισχύει Ιδρύματα τα οποία θα διατηρούν περιοχές και κτίρια για την κοινή ωφέλεια.
11. Να παρέχει οικονομική βοήθεια και να αναλαμβάνει οποιαδήποτε δαπάνη για την εκπλήρωση των σκοπών του Σωματείου.
12. Για να πετύχει τους σκοπούς του, το Σωματείο μπορεί να συνεργάζεται με άλλα φυσικά ή νομικά πρόσωπα και να συνιδρύει ή να μετέχει σε ελληνικές ή διεθνείς ομοσπονδίες και άλλους φορείς με σκοπούς ομοειδείς ή συναφείς με τους σκοπούς του.

Άρθρο 5 Αναθεώρηση Καταστατικού

1. Η αναθεώρηση του Καταστατικού γίνεται από έκτακτη Γ.Σ. που συγκαλείται γι' αυτόν τον σκοπό, ύστερα από απόφαση της Τακτικής Γ.Σ. Εντός 10ετίας από την έγκριση από το Πρωτοδικείο του παρόν-

τος Καταστατικού, πρέπει η Τακτική Γ.Σ. να αποφανθεί αν απαιτείται ή όχι τροποποίησή του. Η ανάγκη τροποποίησης θα εξετάζεται από την Γ.Σ. ανά 10ετία.

2. Με την προοπτική αυτής της συζήτησης, κατά το προηγούμενο εξάμηνο, το Διοικητικό Συμβούλιο (Δ.Σ.) αναλαμβάνει –είτε το ίδιο είτε με τη συγκρότηση ειδικής επιτροπής- να ετοιμάσει έγκαιρα σχετική πρόταση.
3. Εάν η Τακτική Γ.Σ. συμφωνήσει ότι απαιτείται τροποποίηση του Καταστατικού, συγκαλείται Έκτακτη Γ.Σ. Τουλάχιστον δύο μήνες πριν συγκληθεί η έκτακτη Γ.Σ. το Δ.Σ. θα έχει ειδοποιήσει όλα τα μέλη του σωματείου, θέτοντάς τους υπόψη κάθε πρόταση τροποποίησης του Καταστατικού.

Άρθρο 6 Μέλη

1. Τακτικά Μέλη - [Εταίροι].

- 1.1. Τα τακτικά μέλη [Εταίροι] συμμετέχουν ενεργά στις δραστηριότητες του σωματείου και τα θεσμικά όργανά του αναλαμβάνουν τον κατάλληλο σχεδιασμό για να υλοποιηθεί η συμμετοχή αυτή.
- 1.2. Τα τακτικά μέλη έχουν το δικαίωμα να εκλέγουν και να εκλέγονται στο Δ.Σ. και στην Εκτελεστική Επιτροπή, όπως και να συμμετέχουν στα διάφορα Ειδικά Συμβούλια, Τοπικές Επιτροπές, Ειδικές Επιτροπές του Σωματείου, αναπτύσσοντας δραστηριότητα για τους σκοπούς του στο εσωτερικό της χώρας ή στο εξωτερικό.
- 1.3. Το δικαίωμα του εκλέγειν και εκλέγεσθαι διατηρούν μόνο τα ταμειακώς τακτοποιημένα τακτικά μέλη.
- 1.4. Τα τακτικά μέλη καταβάλλουν κατ' έτος εισφορά, και επιπλέον, με την εισδοχή και εγγραφή τους στο Σωματείο, καταβάλλουν εφάπαξ εισφορά εγγραφής. Το ύψος των εισφορών καθορίζεται από τη Γ.Σ. κατόπιν εισήγησης του Δ.Σ. Είναι δυνατό να

καθορίζονται εφάπαξ εισφορές εγγραφής και ετήσιες εισφορές σε επίπεδα χαμηλότερα των κανονικών για νέους ειδικής κατηγορίας, όπως μαθητές, σπουδαστές και υπηρετούντες τη στρατιωτική τους θητεία.

1.5. Τακτικό μέλος που δεν τακτοποιείται ταμειακά, εκπίπτει από την ιδιότητα του μέλους εφ' όσον περάσουν δύο έτη από την λήξη του έτους κατά το οποίο κατέστη απαιτητή η οφειλή του και μετά από έγγραφη ειδοποίησή του.

1.6. Η Γ.Σ., κατόπιν εισήγησης του Δ.Σ., μπορεί να καθορίσει ως εναλλακτική δυνατότητα μια εφάπαξ εισφορά έναντι των κατ' έτος εισφορών, ή να θεωρήσει ότι μια μεγάλη δωρεά ισοδυναμεί με τέτοια εφάπαξ εισφορά μέλους, ώστε να αποδεσμευτεί το συγκεκριμένο μέλος από την υποχρέωση πληρωμής εισφοράς για το υπόλοιπο της ζωής του.

2. Δόκιμα μέλη. Για να γίνει κανείς τακτικό μέλος του Σωματείου, οφείλει προηγουμένως και επί τουλάχιστον ένα έτος, να έχει διατελέσει δόκιμο μέλος. Τα θεσμικά όργανα του Σωματείου οφείλουν να ενθαρρύνουν και να διευκολύνουν την ένταξη και δραστηριοποίηση και των δοκίμων μελών σε μία ή περισσότερες δραστηριότητες του Σωματείου. Στις Γ.Σ. μπορούν να παρίστανται και τα δόκιμα μέλη, χωρίς δικαίωμα ψήφου. Τα δόκιμα μέλη καταβάλλουν κατ' έτος εισφορά.

3. Επίτιμα μέλη. Επίτιμα μέλη ανακηρύσσονται πρόσωπα που έχουν προσφέρει μεγάλες υπηρεσίες για την προστασία του περιβάλλοντος και της πολιτισμικής κληρονομιάς ή και για την εκπλήρωση των σκοπών του Σωματείου. Πρώην Πρόεδροι και Αντιπρόεδροι μπορεί να εκλέγονται Επίτιμοι Πρόεδροι εφόσον δεν είναι πλέον τακτικά μέλη. Τα επίτιμα μέλη δεν έχουν το δικαίωμα ψήφου και δεν υποχρεούνται να καταβάλλουν εισφορά.

4. Ομότιμοι Πρόεδροι: Η Γ.Σ. έχει την δυνατότητα να ανακηρύσσει

πρώην Προέδρους ως Ομοτίμους Προέδρους κατόπιν εισήγησης του Δ.Σ.

5. **Αντεπιστέλλοντα μέλη.** Στην κατηγορία των αντεπιστελλόντων μελών κατατάσσονται εκείνα από τα τακτικά μέλη που δεν θέλουν να συμμετέχουν ενεργά στις δραστηριότητες του Σωματείου. Η κατάταξη αυτή συνεπάγεται απώλεια της ιδιότητας του τακτικού μέλους, και συνεπώς δεν έχουν το δικαίωμα εκλέγειν και εκλέγεσθαι. Η ιδιότητα του τακτικού μέλους μπορεί να επανακτηθεί μετά από γραπτή δήλωση του ενδιαφερομένου και καταβολή των τυχόν καθυστερουμένων εισφορών.
6. **Έκπτωση από την ιδιότητα μέλους.** Εκτός από την περίπτωση μη πληρωμής συνδρομής, ή την περίπτωση όπου εθελοντικά αποχωρούν από το Σωματείο, μέλη του Σωματείου εκπίπτουν από την ιδιότητα αυτή, μετά από συζήτηση στο Δ.Σ. και εισήγηση από το Δ.Σ., με απόφαση της Γ.Σ., σύμφωνα με το άρθρο 8 παρ. 6.2 εφόσον η δράση τους είναι αντίθετη προς τους σκοπούς του Σωματείου.
7. **Άλλες μορφές συμμετοχής.** Το Δ.Σ. μπορεί να θεσπίσει άλλες μορφές συμμετοχής στο σωματείο όπως χορηγικά μέλη, φίλους, υποστηρικτές και τις ανάλογες εισφορές, για φυσικά ή νομικά πρόσωπα. Όσοι συμμετέχουν με αυτούς τους τρόπους, μπορούν να παρίστανται ως παρατηρητές χωρίς ψήφο στις Συνελεύσεις του Σωματείου.

Άρθρο 7 Πόροι και Περιουσία:

1. Οι πόροι και η περιουσία του Σωματείου μπορούν να προέρχονται από οποιαδήποτε νόμιμη πηγή και δραστηριότητα, όπως από τις ετήσιες και έκτακτες εισφορές και δωρεές σε χρήμα και σε είδος των μελών, φίλων, δωρητών και υποστηρικτών ή χορηγών, από κληρονομίες, από επιχορηγήσεις του κράτους, εθνικών, ευρωπαϊκών ή διεθνών, κρατικών ή ιδιωτικών οργανισμών, από αμοιβές μελετών ή παροχή συμβουλών και την εκπόνηση προγραμμάτων εθνικών, ευρωπαϊκών και διεθνών οργανισμών, από λαχνούς, από προσόδους

(τόκους κλπ.), από εκμετάλλευση ή αξιοποίηση περιουσιακών στοιχείων ή προϊόντων (π.χ. βιβλίων), από το πωλητήριο και το εντευκτήριο και από εκδηλώσεις (π.χ. αγορές, δημοπρασίες κλπ.) του Σωματείου.

2. Τα έσοδα ή περιουσιακά στοιχεία του Σωματείου σε καμία περίπτωση δεν επιμερίζονται ούτε διανέμονται στα μέλη .
3. Για το ύψος εισφοράς των διαφόρων κατηγοριών του άρθρου 6 παρ. 6 αποφασίζει το Δ.Σ. μετά από εξουσιοδότηση της Γ.Σ.
4. Για την εκποίηση στοιχείων ακίνητης περιουσίας ή κινητών μεγάλης αξίας του Σωματείου απαιτείται ενισχυμένη πλειοψηφία τριών τετάρτων (3/4) των παρόντων στην Γ.Σ., με ονομαστική ψηφοφορία σύμφωνα με το άρθρο 8 παρ. 6.1.
5. Σε περίπτωση μετατροπής της νομικής μορφής του Σωματείου, η περιουσία του μεταβιβάζεται στο νέο διάδοχο σχήμα, μετά από σχετική απόφαση της Γ.Σ., σύμφωνα με το άρθρο 8 παρ. 6.1.
6. Σε περίπτωση διάλυσης του Σωματείου, η περιουσία του περιέρχεται σε σωματεία ή οργανισμούς που εξυπηρετούν ομοειδείς σκοπούς, τα οποία θα καθοριστούν με απόφαση της Γ.Σ. ή του Δικαστηρίου, εκτός αν διαφορετικά ορίζεται από τους όρους κτήσεως ειδικών περιουσιακών στοιχείων.
7. Το Δ.Σ. έχει δικαίωμα να αρνηθεί την αποδοχή δωρεάς ή περιουσιακού στοιχείου ή πόρου, αν με αιτιολογημένη απόφαση κρίνει ότι τυχόν αποδοχή της περιορίζει ή δεσμεύει την ανεξαρτησία του Σωματείου.

Άρθρο 8 Γενική Συνέλευση

1. Η Γενική Συνέλευση (Γ.Σ.) των μελών είναι το ανώτατο όργανο του Σωματείου. Συγκαλείται τακτικά άπαξ του έτους, σύμφωνα με την παράγραφο 2, και εκτάκτως, σύμφωνα με την παράγραφο 3 κατω-

τέρω, πάντα δε σύμφωνα με τις διατάξεις του εκάστοτε ισχύοντος Κανονισμού. Στην πρόσκληση της Γ.Σ. ορίζεται η ημερομηνία και ο τόπος τυχόν επαναληπτικής σύγκλησης, για την περίπτωση που δεν θα υπάρξει απαρτία.

2. Της Τακτικής Γ.Σ. προηγούνται:

2.1. Η αποστολή σε όλα τα μέλη, με προσωπική επιστολή που ταχυδρομείται 40 τουλάχιστον ημέρες πριν από την ημερομηνία για την οποία συγκαλείται οριστικά η Γ.Σ., των πεπραγμένων του Δ.Σ., του απολογισμού της προηγούμενης χρήσεως, του προϋπολογισμού της νέας χρήσεως, και της ημερησίας διατάξεως, με πλήρη αναφορά των θεμάτων που θα συζητηθούν ή/και για τα οποία απαιτείται απόφαση, και κατ' ελάχιστον τα εξής:

(α) Αναφορά για την Τοπική Συνέλευση (Τ.Σ.) του Παραρτήματος Θεσσαλονίκης που θα έχει προηγηθεί, και ενδεχομένως των συνελεύσεων των Τοπικών Επιτροπών.

(β) Συζήτηση και έγκριση των πεπραγμένων του Δ.Σ. και των Ειδικών Συμβουλίων, του απολογισμού και του προϋπολογισμού του Σωματείου.

(γ) Εκλογή με μυστική ψηφοφορία μελών του Δ.Σ. και της Ελεγκτικής Επιτροπής.

2.2. Η υποβολή υποψηφιοτήτων για το Δ.Σ., που πρέπει να έχουν κατατεθεί στην γραμματεία σύμφωνα με τον Κανονισμό και το αργότερο 20 ημέρες πριν από την ημερομηνία για την οποία συγκαλείται οριστικά η Γ.Σ.

2.3. Η Τ.Σ. του Παραρτήματος Θεσσαλονίκης, η οποία διέπεται από Κανονισμό και πρέπει να συγκληθεί οριστικά το αργότερο 3 ημέρες πριν από την Γ.Σ. του Σωματείου, με ημερήσια διάταξη στην οποία περιλαμβάνονται τουλάχιστον τα εξής:

(α) Συζήτηση και έγκριση των πεπραγμένων, του απολογισμού, και του προϋπολογισμού του Παραρτήματος.

(β) Συζήτηση των πεπραγμένων, του απολογισμού, και του

προϋπολογισμού του Σωματείου και καταγραφή των απόψεων επ' αυτών που θα μεταφερθεί στη Γ.Σ.

(γ) Εκλογή με μυστική ψηφοφορία της Διοικούσας Επιτροπής του Παραρτήματος, η οποία κατόπιν συγκροτείται σε σώμα.

(δ) Εκλογή με μυστική ψηφοφορία, χωρίς καταμέτρηση ψήφων, μελών του Δ.Σ. και της Ελεγκτικής Επιτροπής του Σωματείου. Οι κλειστοί φάκελοι ατομικής ψηφοφορίας δεν αποσφραγίζονται αλλά αποστέλλονται, σύμφωνα με τον Κανονισμό, σε σφραγισμένο φάκελο, με ευθύνη του Προέδρου της Εφορευτικής Επιτροπής του Παραρτήματος στην έδρα του Σωματείου, για προσμέτρηση στη Γ.Σ. του Σωματείου.

2.4. Συγκεντρώσεις των μελών των Τοπικών Επιτροπών -εκτός νομών Αττικής και Θεσσαλονίκης,- οι οποίες έχουν λάβει σχετική εξουσιοδότηση από το Δ.Σ., και διενέργεια μυστικής ψηφοφορίας για την εκλογή μελών του Δ.Σ. και της Ελεγκτικής Επιτροπής του Σωματείου. Οι κλειστοί φάκελοι, ατομικής ψηφοφορίας, δεν αποσφραγίζονται αλλά αποστέλλονται, σύμφωνα με τον Κανονισμό, σε σφραγισμένο φάκελο με ευθύνη του Προέδρου της Τοπικής Εφορευτικής Επιτροπής, στην έδρα του Σωματείου για προσμέτρηση στην Γ.Σ.

3. **Έκτακτη Γ.Σ. συγκαλείται** είτε με πρωτοβουλία του Δ.Σ. είτε υποχρεωτικά μετά από αίτηση υποβαλλόμενη ενυπογράφως από το 1/5 των μελών του Σωματείου. Η έκτακτη Γ.Σ. συγκαλείται 20 έως 40 ημέρες από την απόφαση του Δ.Σ. και πάντως όχι πέραν των 60 ημερών από την υποβολή της αίτησης. Η πρόσκληση οφείλει να αναγράφει τα θέματα της ημερήσιας διάταξης.

4. **Στις Γ.Σ. μετέχουν** τα μέλη του Σωματείου που είναι ταμειακώς τακτοποιημένα αυτοπροσώπως ή με αντιπρόσωπο που ορίζουν ειδικώς και γραπτώς.

4.1. Η αντιπροσώπευση μέλους γίνεται από άλλο μέλος και μόνον.

Κάθε μέλος μπορεί να αντιπροσωπεύει μόνον ένα απόν μέλος.

4.2. Η Γ.Σ. βρίσκεται σε απαρτία εφ' όσον παρίσταται (αυτοπροσώπως ή δι' αντιπροσώπου) το ένα τέταρτο (1/4) του συνόλου των μελών της. Σε περίπτωση που δεν υπάρχει απαρτία κατά τα ανωτέρω, συγκαλείται όπως στην πρόσκληση ορίζεται επαναληπτική Γ.Σ., που θεωρείται ότι βρίσκεται σε απαρτία, ανεξαρτήτως του αριθμού των παρισταμένων μελών του Σωματείου.

5. Η Γ.Σ. είναι αρμόδια για τα ακόλουθα θέματα και τις σχετικές αποφάσεις:

5.1. Εκλογή κατ' έτος στην Τακτική Γ.Σ. μέχρι 5 μελών του Δ.Σ. σύμφωνα με τον Κανονισμό και όπως ορίζει το Άρθρο 9 παρ. 2.1.

5.2. Εκλογή στην Τακτική Γ.Σ. των Προέδρων των Ειδικών Συμβουλίων, όπως ορίζει το Άρθρο 9 παρ. 2.2.

5.3. Επιλογή των διεθνών οργανισμών στους οποίους θα εκλέγεται μέλος του ΔΣ για να αντιπροσωπεύσει το Σωματείο και εκλογή στην Τακτική Γ.Σ. των αντιπροσώπων στους διεθνείς αυτούς οργανισμούς, όπως ορίζει το Άρθρο 9 παρ. 2.2

5.4. Εφόσον έχει υπάρξει σχετική ειρήγηση του Δ.Σ., εγκεκριμένη από την Γ.Σ., εκλογή του μέλους του Δ.Σ. με την ειδική ευθύνη παρακολούθησης της δραστηριότητας των Τοπικών Επιτροπών, όπως ορίζει το άρθρο 9 παρ. 2.3.

5.5. Έγκριση στην Τακτική Γ.Σ. των πεπραγμένων του Δ.Σ. και των Ειδικών Συμβουλίων, του απολογισμού και του προϋπολογισμού.

5.6. Έγκριση στην Τακτική Γ.Σ. σχεδίων δράσης των Ειδικών Συμβουλίων.

5.7. Έγκριση γενικών ή ειδικών Κανονισμών και ρυθμίσεων προβλεπόμενων από το Καταστατικό, σύμφωνα με τις παραγράφους 7 και 8 κατωτέρω.

5.8. Συγκρότηση Ειδικών Συμβουλίων και Επιτροπών για την εξέταση συγκεκριμένων θεμάτων.

5.9. Απόφαση για τον καθορισμό των εισφορών ή εξουσιοδότηση του Δ.Σ. για το θέμα αυτό.

5.10. Απόφαση για τη δημιουργία ή την κατάργηση Παραρτημάτων, σύμφωνα με την παράγραφο 8 κατωτέρω.

5.11. Απόφαση για την εγγραφή τακτικών, επιτίμων και αντεπιστελλόντων, μελών μετά από εισήγηση του Δ.Σ.

5.12. Απόφαση για κάθε άλλο θέμα όπου δεν απαιτείται αυξημένη πλειοψηφία.

6. Αποφάσεις της Γ.Σ. για τις οποίες απαιτείται ειδική πλειοψηφία των παρόντων:

6.1. Απόφαση με πλειοψηφία τριών τετάρτων (3/4) και με ονομαστική ψηφοφορία για την μεταβίβαση ή εκποίηση ακίνητης περιουσίας, ή μεγάλης αξίας κινητής περιουσίας όπως ορίζεται από τον Κανονισμό.

6.2. Απόφαση με πλειοψηφία τριών τετάρτων (3/4), κατόπιν εισήγησης του Δ.Σ. και με μυστική ψηφοφορία, για τη διαγραφή μέλους, όχι όμως στην περίπτωση έκπτωσης μέλους που προβλέπεται στο Άρθρο 6 παρ. 1.5.

6.3. Απόφαση με απαρτία και πλειοψηφία των ταμειακώς τακτοποιημένων μελών, όπως ορίζει ο εκάστοτε ισχύων Αστικός Κώδικας που (άρθρο 99) προβλέπει την παρουσία του ημίσεως (1/2) των μελών και πλειοψηφία τριών τετάρτων (3/4) και με ονομαστική ψηφοφορία για την τροποποίηση του Καταστατικού.

6.4. Απόφαση με απαρτία και πλειοψηφία των ταμειακώς τακτοποιημένων μελών, όπως ορίζει ο ισχύων Αστικός Κώδικας που (άρθρο 99) προβλέπει την παρουσία του ημίσεως (1/2) των μελών και πλειοψηφία τριών τετάρτων (3/4) - και με ονομαστική ψηφοφορία για την διάλυση του Σωματείου και τον διορισμό εκκαθαριστών.

7. Έγκριση ή τροποποίηση ή κατάργηση Κανονισμών ή κανονιστικών διατάξεων γίνεται:

7.1. Με ομόφωνη απόφαση του Δ.Σ. και με ενημέρωση των μελών του Σωματείου.

7.2. Με (απλή) απόφαση (κατά πλειοψηφία) του Δ.Σ. και με επικύρωση της απόφασης από την επόμενη Γ.Σ.

8. Μεταξύ των ειδικών ρυθμίσεων επί των οποίων αποφαινεται η Γ.Σ. με απλή πλειοψηφία περιλαμβάνονται:

8.1. Ο τρόπος διεξαγωγής ψηφοφορίας για την ανάδειξη μελών Δ.Σ. (π.χ. δια αλληλογραφίας).

8.2. Θέματα που απορρέουν από τυχόν ίδρυση ή κατάργηση Παραρτήματος ή Παραρτημάτων. Στην περίπτωση αυτή τηρείται η διαδικασία ψηφοφορίας της παραγράφου 2.3. του παρόντος άρθρου.

Άρθρο 9 Εκλογή Διοικητικού Συμβουλίου

- 1. Τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου (Δ.Σ.) εκλέγονται από την Γ.Σ. με άμεση και μυστική ψηφοφορία. Επιτρέπεται να υποβάλει υποψηφιότητα Δόκιμο Μέλος κατά την ΓΣ όπου θα γίνει Τακτικό Μέλος, εφόσον έχει διανύσει ένα τουλάχιστον έτος ως δόκιμο μέλος, αλλά η τυχόν εκλογή του ματαιώνεται στην περίπτωση όπου η ΓΣ δεν αποδεχθεί την μετάταξή του σε Τακτικό Μέλος (Εταίρος).**
- 2. Η Ετήσια Τακτική Γενική Συνέλευση των μελών του σωματείου εκλέγει τα μέλη του Δ.Σ. με μυστική ψηφοφορία ως ακολούθως:**

2.1. Μέχρι πέντε, σύμφωνα με τον ισχύοντα Κανονισμό, κατ' έτος για μια τριετή θητεία, από τα οποία υποχρεωτικά ένα τουλάχιστον από την Αθήνα και ένα τουλάχιστον από τη Θεσσαλονίκη κάθε χρόνο.

- 2.2. Μέχρι τέσσερα, σύμφωνα με τον ισχύοντα Κανονισμό, ως αντιπροσώπους του Σωματείου σε συγκεκριμένους διεθνείς οργανισμούς περιβάλλοντος ή πολιτισμικής κληρονομιάς, για τριετή θητεία.
- 2.3. Τους Προέδρους των Ειδικών Συμβουλίων και , εφ' όσον έχει υπάρξει σχετική εισήγηση του Δ.Σ., εγκεκριμένη από την Γ.Σ., του μέλους με την ειδική ευθύνη παρακολούθησης της δραστηριότητας των Τοπικών Επιτροπών, σύμφωνα με τον ισχύοντα Κανονισμό για το χρονικό διάστημα μίας τριετούς θητείας.
3. Ο Πρόεδρος του Παραρτήματος Θεσσαλονίκης είναι αυτοδικαίως μέλος και Αντιπρόεδρος του Δ.Σ.
4. Το σύστημα της εκλογής των μελών του, Δ.Σ. από την ετήσια Γ.Σ. είναι το σύστημα της ιεραρχημένης προτιμώμενης ψήφου με ενιαίο ψηφοδέλτιο και με υποχρεωτική κατάταξη κατά σειρά προτεραιότητας όλων των υποψηφίων.
- 4.1. Τα μέλη του Δ.Σ. των οποίων λήγει η θητεία είναι επανεκλέξιμα.
- 4.2. Εάν κάποιο μέλος παραιτηθεί, πεθάνει ή απαλλαγεί από τα καθήκοντά του πριν από τη λήξη της θητείας του, αντικαθίσταται για το υπόλοιπο της θητείας του από τον επιλαχόντα κατά την τελευταία εκλογή μελών Δ.Σ., εάν υπάρχει, ή από πρόσωπο που θα ορίσει το Δ.Σ., οπότε η θητεία του θα λήξει στην επόμενη τακτική Γ.Σ
5. Είναι ασυμβίβαστη η θέση μέλους του Δ.Σ. και μέλους του Υπουργικού Συμβουλίου.
6. Τα εκλεγμένα μέλη του Δ.Σ. δύνανται, με πλειοψηφία των παρόντων, να αποφασίσουν ότι πρέπει να ανατεθούν σε πρόσωπα με ειδικές γνώσεις, που ενδεχομένως δεν συγκαταλέγονται μεταξύ των αιρετών μελών του Δ.Σ., από τα ακόλουθα αξιώματα και να επιλέξουν μεταξύ των μελών του Σωματείου, Νομικούς Συμβούλους,

Συμβούλους Οικονομικών ή/και Συμβούλους Εκδόσεων, ΜΜΕ και Δημοσίων Σχέσεων, χωρίς δικαίωμα ψήφου στο Δ.Σ.

7. Τα μέλη του Δ.Σ., με στόχο να υποβοηθηθεί η ομαλή συνέχιση της λειτουργίας και του έργου του Δ.Σ., δύνανται κατά πλειοψηφία στην τελευταία τακτική συνεδρίαση, πριν από την Γ.Σ., να καλέσουν ένα μέλος του Δ.Σ. κατ' έτος μεταξύ αυτών που αποχωρούν από το Δ.Σ. στην επόμενη Γ.Σ., να συμμετέχει για μια επί πλέον τριετία σε συνεδριάσεις του Δ.Σ., με την αιτιολογία ότι έχει αναπτύξει ιδιαίτερα ενεργή δράση κατά τα έτη υπηρεσίας του και με το δικαίωμα λόγου αλλά όχι ψήφου. Εάν το Δ.Σ. δεν το πράξει σε κάποιο έτος, το δικαίωμα τούτο περιέρχεται στην Γ.Σ.
8. Δεν μπορούν να εκλεγούν μέλη του Δ.Σ. όσοι λαμβάνουν από το Σωματείο μισθό.
9. Τα μέλη του Δ.Σ. μπορούν να λάβουν έξοδα μετακίνησης σε εκτός έδρας τακτικές ή έκτακτες συνεδριάσεις του Δ.Σ. & της Εκτελεστικής Επιτροπής εφόσον το ζητήσουν, ως επίσης και κατ' αποκοπή αμοιβή για συγκεκριμένο έργο, αλλά το δεύτερο μόνο με την διαδικασία του άρθρου 13 παρ. 5.

Άρθρο 10 Τρόπος Λειτουργίας Διοικητικού Συμβουλίου

1. Το Δ.Σ. βρίσκεται σε απαρτία όταν παρίστανται τα δύο πέμπτα των μελών του και οπωσδήποτε ο Πρόεδρος ή ένας από τους Αντιπροέδρους.
2. Το Δ.Σ.:
 - 2.1. Συνεδριάζει τουλάχιστον τρεις φορές μέσα σε 12 μήνες, από τις οποίες τη μία στην Θεσσαλονίκη.
 - 2.2. Ορίζει τις ως άνω συναντήσεις κατά τέτοιο τρόπο, ώστε να είναι γνωστές στα μέλη του οι ημερομηνίες του επόμενου δωδεκαμήνου.

2.3. Συνεδριάζει εκτάκτως με πρόσκληση του Προέδρου, ή της Εκτελεστικής Επιτροπής, ή με απόφαση πλειοψηφίας σε κάποια συνεδριάσή του ή, μετά από γραπτή αίτηση τουλάχιστον ενός τετάρτου των μελών του. Στην περίπτωση αυτή το Δ.Σ. συνεδριάζει μέσα σε 15 μέρες μετά από προφορική πρόσκληση επιβεβαιωμένη εγγράφως.

3. Το Δ.Σ. λαμβάνει αποφάσεις με την απόλυτη πλειοψηφία των παρόντων μελών. Σε περίπτωση ισοψηφίας υπερισχύει η ψήφος του Προέδρου ή του προεδρεύοντος Αντιπροέδρου.
4. Τηρούνται Πρακτικά των συνεδριάσεων του Δ.Σ. Τα Πρακτικά υπογράφονται από τον Πρόεδρο ή τον Αντιπρόεδρο που άσκησε καθήκοντα Προέδρου και από τον Γενικό Γραμματέα.
5. Μέλη του Δ.Σ. τα οποία απουσιάζουν αδικαιολόγητα επί δύο συνεχείς συνεδριάσεις εκπίπτουν απ' αυτό.
6. Οι συνεδριάσεις του Δ.Σ. είναι ανοικτές για τα μέλη, που μπορούν να τις παρακολουθούν χωρίς δικαίωμα παρέμβασης.

Άρθρο 11 Αρμοδιότητες Διοικητικού Συμβουλίου

1. Το Δ.Σ. αποφασίζει για θέματα που αφορούν την πολιτική, την διοίκηση και την διαχείριση του Σωματείου, όπως και την διαχείριση της περιουσίας του, μέσα στα πλαίσια που ορίζουν το παρόν Καταστατικό και οι σχετικές εξουσιοδοτήσεις της Γ.Σ., εκτός εάν αυτή αναθέσει συγκεκριμένες αρμοδιότητες σε άλλα όργανα.

Ειδικότερα:

- 1.1. Καθορίζει τα γενικά πλαίσια της πολιτικής του Σωματείου.
- 1.2. Ορίζει τις ημερομηνίες της ετήσιας τακτικής Γ.Σ., την συγκαλεί και προετοιμάζει την ημερήσια διάταξή της. Αποστέλλει στα μέλη του Σωματείου τον απολογισμό και τον προϋπολογισμό, όπως επίσης και τα πεπραγμένα του Δ.Σ., τουλάχιστον 40

ημέρες πριν από την ημερομηνία της Γενικής Συνέλευσης.

- 1.3. Συγκαλεί έκτακτη Γ.Σ. οσάκις έκτακτες περιστάσεις, σημαντικές για τα συμφέροντα του Σωματείου, το επιβάλλουν.
- 1.4. Εκλέγει από τα μέλη του τον Πρόεδρό του, τουλάχιστον δύο Αντιπροέδρους (δεδομένου ότι ο Πρόεδρος του Παραρτήματος Θεσσαλονίκης θα ορίζεται ως Αντιπρόεδρος αυτοδικαίως), τον Γενικό Γραμματέα, τον Ταμία, τον Υπεύθυνο Εκδόσεων, ΜΜΕ και Δημοσίων Σχέσεων και τον Υπεύθυνο Σχέσεων με τα Μέλη.
- 1.5. Εκλέγει τα μέλη της Εκτελεστικής Επιτροπής.
- 1.6. Αναθέτει στα υπόλοιπα μέλη του καθήκοντα, όπως ορίζει ο Κανονισμός.
- 1.7. Προτείνει στη Γ.Σ. αλλαγές Καταστατικού και έκδοση Κανονισμού και εκδίδει το ίδιο, με ομοφωνία, Κανονισμούς και τροποποιήσεις τους.
- 1.8. Προτείνει στη Γ.Σ. μεταβολές στις εισφορές των μελών.
- 1.9. Εποπτεύει τα οικονομικά του Σωματείου και δέχεται δωρεές ή παραχωρεί την αρμοδιότητα αυτή στην Εκτελεστική Επιτροπή.
- 1.10. Αποφασίζει για τυχόν εκδόσεις οποιασδήποτε φύσεως ή παραχωρεί την αρμοδιότητα αυτή στην Εκτελεστική Επιτροπή.
- 1.11. Εισηγείται στη Γ.Σ. τη σύσταση ή διάλυση Ειδικών Συμβουλίων και εγκρίνει τους Κανονισμούς τους.
- 1.12. Αποφασίζει για τη σύσταση ή διάλυση Τοπικών Επιτροπών και εγκρίνει τους Κανονισμούς τους.
- 1.13. Εισηγείται στη Γ.Σ. τη σύσταση ή διάλυση Παραρτήματος και την αποδοχή του Κανονισμού του.
- 1.14. Προτείνει στη Γ.Σ. την εισδοχή ή αποβολή μελών.

- 1.15. Διαγράφει μέλη που παραιτούνται οικειοθελώς.
- 1.16. Αποφασίζει για την παράσταση του Σωματείου ενώπιον διοικητικών και δικαστικών αρχών και για την άσκηση ενδίκων μέσων.
- 1.17. Συγκροτεί διοικητική γραμματεία του Σωματείου και ορίζει τον τρόπο λειτουργίας της.
- 1.18. Συγκροτεί επιτροπές για την εξέταση συγκεκριμένων θεμάτων.

Άρθρο 12 Θέσεις και Αρμοδιότητες μελών Δ.Σ.

1. Το Δ.Σ. εκλέγει από τα μέλη του με μυστική ψηφοφορία και με το σύστημα της εναλλακτικής μεταφερομένης ψήφου, ώστε να υπάρξει απόλυτη πλειοψηφία των ψηφίζόντων μελών του, τα πρόσωπα για την πλήρωση των ακόλουθων θέσεων:

- 1.1. Τον Πρόεδρο.
- 1.2. Κατ' ελάχιστον δύο Αντιπροέδρους. Τρίτος Αντιπρόεδρος είναι αυτοδικαίως ο Πρόεδρος του Τοπικού Παραρτήματος Θεσσαλονίκης.
- 1.3. Τον Γενικό Γραμματέα.
- 1.4. Τον Ταμία.
- 1.5. Τον Υπεύθυνο Εκδόσεων, ΜΜΕ και Δημοσίων Σχέσεων
- 1.6. Τον Υπεύθυνο Σχέσεων με τα Μέλη.
- 1.7. Στην πρώτη συνεδρίαση μετά την Τακτική Γ.Σ. καθορίζεται η σειρά των Αντιπροέδρων.

2. Τα Μέλη του Δ.Σ.

- 2.1. Τα μέλη του Δ.Σ. δύνανται να εκλεγούν μόνο για τρεις συνεχείς τριετείς θητείες στο ίδιο αξίωμα, αλλά δύνανται να επανεκλεγούν μετά από την παρέλευση μιας τριετίας.

2.2. Το ίδιο πρόσωπο είναι επανεκλέξιμο στη θέση του Προέδρου για δύο συνεχείς τριετείς θητείες. Μετά από ειδική εισήγηση του Δ.Σ. και με απόφαση της Γ.Σ., μπορεί να επανεκλεγεί για μία επιπλέον συνεχή θητεία. Η ειδική αυτή εισήγηση πρέπει να υποβληθεί ένα χρόνο πριν από τη λήξη της δεύτερης συνεχούς θητείας. Ένας πρώην Πρόεδρος μπορεί να επανεκλεγεί μετά από την παρέλευση μιας τριετίας.

3. Ο Πρόεδρος έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες:

- 3.1. Εκπροσωπεί το Σωματείο σε κάθε δημόσια ή δικαστική αρχή και σε κάθε άλλο νομικό πρόσωπο.
- 3.2. Διατυπώνει τη θέση του Σωματείου σύμφωνα με τις αποφάσεις των αρμοδίων οργάνων του, η οποία και δεσμεύει τα εκτελεστικά όργανα του σωματείου.
- 3.3. Συγκαλεί τα όργανα του σωματείου σύμφωνα με τις προβλέψεις του Καταστατικού και του Κανονισμού.
- 3.4. Συντάσσει την Ημερήσια Διάταξη, προΐσταται και διευθύνει την συζήτηση κατά τις συνεδριάσεις του Δ.Σ. και της Εκτελεστικής Επιτροπής.
- 3.5. Έχει τη γενική εποπτεία των οικονομικών του σωματείου και υπογράφει μαζί με τον Ταμία τα έγγραφα είσπραξης και πληρωμών.
- 3.6. Έχει την ευθύνη για τη σύνταξη, υπογραφή και διανομή στα μέλη του Δ.Σ. των Πρακτικών των συνεδριάσεων του Δ.Σ. και της Εκτελεστικής Επιτροπής.
- 3.7. Αποφασίζει, μετά από συζήτηση με τον Γενικό Γραμματέα, τον Ταμία και την Εκτελεστική Επιτροπή, την πρόσληψη και τους όρους παροχής υπηρεσιών των μελών της διοικητικής γραμματείας.

3.8. Ενημερώνει το Δ.Σ. για τις δραστηριότητες της Εκτελεστικής Επιτροπής και των Τοπικών Επιτροπών. Ενημερώνει την Εκτελεστική Επιτροπή για τις δραστηριότητες των Ειδικών Συμβουλίων και των Τοπικών Επιτροπών.

3.9. Ο Πρόεδρος του Δ.Σ. δεν μπορεί να λάβει οποιαδήποτε αμοιβή από το Σωματείο παρά μόνον έξοδα μετακίνησης, μετά από έγκριση της Εκτελεστικής Επιτροπής.

4. Οι Αντιπρόεδροι με την σειρά της τάξης τους αναπληρώνουν τον Πρόεδρο σε όλες τις αρμοδιότητές του, όταν αυτός απουσιάζει, κωλύεται ή δεν υπάρχει.

5. Ο Γενικός Γραμματέας έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες:

5.1. Είναι υπεύθυνος για την επιμελή και στενή παρακολούθηση των δραστηριοτήτων της Γραμματείας.

5.2. Είναι υπεύθυνος για την τήρηση των αρχείων του Σωματείου.

5.3. Είναι υπεύθυνος να παρακολουθεί τις προθεσμίες που ορίζονται από το Καταστατικό και τον Κανονισμό.

5.4. Είναι συνυπεύθυνος με τον Πρόεδρο για την ενημέρωση του Δ.Σ. για τις δραστηριότητες της Εκτελεστικής Επιτροπής και στην απουσία μέλους του Δ.Σ. επιφορτισμένου με την ευθύνη της παρακολούθησης των Τοπικών Επιτροπών, ενημερώνει το Δ.Σ. και την Εκτελεστική Επιτροπή για τις δραστηριότητες των Τοπικών Επιτροπών.

5.5. Είναι υπεύθυνος για όσα θέματα δεν έχουν ανατεθεί σε άλλο πρόσωπο.

6. Ο Ταμίας έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες:

6.1. Ασκεί την οικονομική διαχείριση του Σωματείου σε συνεργασία με τον Πρόεδρο.

- 6.2. Συντάσσει και υποβάλλει στο Δ.Σ., κάθε χρόνο, τον απολογισμό και τον προϋπολογισμό για προέγκριση.
- 6.3. Είναι υπεύθυνος για την εκτέλεση του προϋπολογισμού, υπό την εποπτεία του Δ.Σ. και της Εκτελεστικής Επιτροπής.
- 6.4. Συνεργάζεται με τον Πρόεδρο και με το αρμόδιο Ειδικό Συμβούλιο και με όποιους άλλους ορίσει το Δ.Σ. για την συγκέντρωση πόρων.
- 6.5. Εποπτεύει την διαχείριση των πόρων που παραχωρούνται εκάστοτε στα Παραρτήματα, Ειδικά Συμβούλια και τις Τοπικές Επιτροπές.
- 7. Ο Υπεύθυνος Εκδόσεων, Μέσων Μαζικής Ενημέρωσης (ΜΜΕ) και Δημοσίων Σχέσεων έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες:**
- 7.1. Εποπτεύει την οργάνωση της βιβλιοθήκης και το σύστημα ηλεκτρονικών πληροφοριών.
- 7.2. Εισηγείται προς το Δ.Σ. την πραγματοποίηση εκδόσεων και εποπτεύει την έκδοση που θα έχει αποφασίσει εκείνο.
- 7.3. Εισηγείται στο Δ.Σ. ή στην Εκτελεστική του Επιτροπή το περιεχόμενο του εκάστοτε δελτίου, στα πλαίσια της γενικής πολιτικής που έχει χαράξει το Δ.Σ. Επιμελείται της έγκαιρης και ευπαρουσίασης έκδοσής του.
- 7.4. Είναι σε τακτική επαφή με τον Πρόεδρο και την Εκτελεστική Επιτροπή και είναι υπεύθυνος για την προβολή του έργου και των θέσεων του Σωματείου στα μέσα μαζικής ενημέρωσης και στην ελληνική κοινωνία γενικότερα.
- 7.5. Συνεργάζεται με τον Πρόεδρο, με τον Ταμία και με όποιους άλλους ορίσει το Δ.Σ. για τη συγκέντρωση πόρων.

8. Ο Υπεύθυνος Σχέσεων με τα Μέλη έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες:

- 8.1. Σε συνεννόηση με τον Πρόεδρο και την Εκτελεστική Επιτροπή, είναι υπεύθυνος για τη διοργάνωση εκδηλώσεων.
- 8.2. Είναι υπεύθυνος για τη συστηματική παρακολούθηση των οικονομικών υποχρεώσεων των μελών.
- 8.3. Είναι υπεύθυνος για την στενότερη δυνατόν επαφή μεταξύ των μελών και του Σωματείου, ώστε να δραστηριοποιείται ο μεγαλύτερος δυνατόν αριθμός τους.
- 8.4. Συνεργάζεται με το αρμόδιο Ειδικό Συμβούλιο ή με το αρμόδιο πρόσωπο για την παρακολούθηση των δραστηριοτήτων των Τοπικών Επιτροπών και για την ενθάρρυνση δημιουργίας Τοπικών Επιτροπών ανά την χώρα.

9. Οι Αντιπρόεδροι αλλά και τα άλλα μέλη του Δ.Σ., ασκούν τις όποιες αρμοδιότητες τους αναθέτει το Δ.Σ.

Άρθρο 13 Εκτελεστική Επιτροπή του Διοικητικού Συμβουλίου

1. Σύνθεση Εκτελεστικής Επιτροπής.

Η Εκτελεστική Επιτροπή αποτελείται από:

- 1.1 Τέσσερα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου, τα οποία μετέχουν αυτοδικαίως, δηλ. τον Πρόεδρο, έναν Αντιπρόεδρο (Πρόεδρο του Παραρτήματος Θεσσαλονίκης), τον Γενικό Γραμματέα και τον Ταμία.
- 1.2. Τρία εκλεγμένα μέλη του Δ.Σ. τα οποία επιλέγονται από αυτό με μυστική ψηφοφορία και με το σύστημα της εναλλακτικής μεταφερόμενης ψήφου. Ένα αναπληρωματικό μέλος ψηφίζει στην Εκτελεστική Επιτροπή μόνο στην περίπτωση απουσίας του αντίστοιχου τακτικού μέλους.

- 1.3. Αναπληρωματικά μέλη είναι αυτομάτως όποιοι Αντιπρόεδροι δεν έχουν εκλεγεί σύμφωνα με την παράγραφο 1-2 και οι πρόεδροι όλων των Ειδικών Συμβουλίων.
- 1.4. Μέλη της Εκτελεστικής Επιτροπής τα οποία απουσιάζουν αδικαιολόγητα από τρεις συνεχείς συνεδριάσεις εκπίπτουν από αυτήν.
- 1.5. Ο Αντιπρόεδρος (Πρόεδρος Παραρτήματος Θεσσαλονίκης) μπορεί να εκπροσωπείται από άλλο μέλος της Δ.Ε. του που ο ίδιος ορίζει.

2. Αρμοδιότητες Εκτελεστικής Επιτροπής.

- 2.1. Η Εκτελεστική Επιτροπή είναι αρμόδια για την εφαρμογή της πολιτικής του Σωματείου, όπως αυτή έχει αποφασισθεί από το Δ.Σ.
- 2.2. Εκτελεί τις αποφάσεις του Δ.Σ.
- 2.3. Συνεργάζεται με τον Ταμία για την εισροή πόρων του Σωματείου. Εποπτεύει τα οικονομικά του Σωματείου και δέχεται δωρεές εφ' όσον το Δ.Σ. παραχωρεί αυτή την αρμοδιότητα.
- 2.4. Σε περίπτωση που δεν υπάρχει περιθώριο χρόνου μέχρι την επόμενη τακτική συνάντηση του Δ.Σ., αποφασίζει για την παράσταση του Σωματείου ενώπιον Διοικητικών ή Δικαστικών Αρχών και την άσκηση ενδίκων μέσων και διορίζει πληρεξούσιους δικηγόρους. Σε περίπτωση επείγουσας ανάγκης, την ως άνω απόφαση λαμβάνουν κατά πλειοψηφία ο Πρόεδρος, ο Γενικός Γραμματέας και ανάλογα με την περίπτωση, ή ο Αντιπρόεδρος (Πρόεδρος Παραρτήματος Θεσσαλονίκης) ή ένα οποιοδήποτε μέλος της Εκτελεστικής Επιτροπής, επιλεγμένο από την ίδια σε κάθε συνεδρίαση, και το οποίο θα βρίσκεται στην Ελλάδα μέχρι την επόμενη συνάντηση της Εκτελεστικής Επιτροπής.
- 2.5. Αποφασίζει, μετά από εισήγηση του υπευθύνου Εκδόσεων ΜΜΕ και Δημοσίων Σχέσεων, για την ύλη του δελτίου. Αποφασίζει για

τυχόν εκδόσεις οποιασδήποτε φύσεως, μετά από εισήγηση του Δ.Σ. ή εφ' όσον αυτό της παραχωρεί αυτή την αρμοδιότητα.

2.6. Αποφασίζει μετά από εισήγηση του υπευθύνου σχέσεων με τα μέλη για τη διοργάνωση εκδηλώσεων.

2.7. Εποπτεύει το έργο των Ειδικών Συμβουλίων.

2.8. Ρυθμίζει τα της λειτουργίας της Διοικητικής Γραμματείας.

2.9. Η Εκτελεστική Επιτροπή είναι επίσης αρμόδια να αποφασίζει αναφορικά με τον καθορισμό της κατ' αποκοπή αμοιβής για συγκεκριμένο έργο, που θα καταβάλλεται σε μέλη του Σωματείου για υπηρεσίες που εκείνα παρέχουν σε αυτό. Κατά τη λήψη της σχετικής απόφασης, δεν συμμετέχουν στη συζήτηση που προηγείται αυτής ούτε στην ψηφοφορία, τα μέλη του Σωματείου η αμοιβή των οποίων είναι προς απόφαση, αλλά μπορούν να παραστούν πριν από την αρχή της συζήτησης για να απαντήσουν σε ερωτήματα ή να παράσχουν σύντομες εξηγήσεις.

3. Συνεδριάσεις Εκτελεστικής Επιτροπής.

Η Εκτελεστική Επιτροπή συνεδριάζει τακτικά τουλάχιστον 8 φορές τον χρόνο, μετά από πρόσκληση του Προέδρου ή, εάν αυτός απουσιάζει, του αρμοδίου Αντιπροέδρου που αναπληρώνει τον Πρόεδρο.

Άρθρο 14 Ειδικά Συμβούδια

1. Τα Ειδικά Συμβούλια συγκροτούνται με στόχο τη διαχείριση συγκεκριμένων τομέων σημαντικού ενδιαφέροντος του Σωματείου. Υπόκεινται στις εκάστοτε αποφάσεις του Δ.Σ. όσον αφορά στην πολιτική του Σωματείου και τον συντονισμό δράσεων και ενεργειών.

2. 2.1 Για την συγκρότηση Ειδικού Συμβουλίου απαιτείται απόφαση της Γ.Σ., μετά από εισήγηση του Δ.Σ. Το Δ.Σ. εισηγείται την ίδρυση Ειδικού Συμβουλίου, αυτεπαγγέλτως ή μετά από πρόταση τουλάχιστον 5 τακτικών μελών του Σωματείου.

- 2.2. Κάθε Ειδικό Συμβούλιο απαρτίζεται από τον Πρόεδρό του και τουλάχιστον άλλα τέσσερα τακτικά ή δόκιμα μέλη του Σωματείου.
3. 3.1. Τα Ειδικά Συμβούλια προεδρεύονται από το μέλος που εκλέγεται από την Γενική Συνέλευση για τον σκοπό αυτό.
- 3.2. Η θητεία του Προέδρου του Ειδικού Συμβουλίου είναι τριετής, και δεν μπορεί να επανεκλεγεί για περισσότερες από άλλες δύο συνεχείς θητείες. Μπορεί, όμως, να επανεκλεγεί μετά από την παρέλευση μιας τριετίας.
4. Οποιοδήποτε μέλος, τακτικό ή δόκιμο του Σωματείου, μπορεί, με απλή αίτησή του, να γίνει μέλος Ειδικού Συμβουλίου, μετά από εισήγηση του Προέδρου του Ειδικού Συμβουλίου και έγκριση του Δ.Σ.
5. 5.1. Κάθε Ειδικό Συμβούλιο διοικείται από τριμελή έως πενταμελή Διοικούσα Επιτροπή, που απαρτίζεται από τον Πρόεδρο και δύο ή μέχρι τέσσερα μέλη, τα οποία εκλέγονται σε μυστική ψηφοφορία από τα μέλη του Ειδικού Συμβουλίου, κατά την πρώτη Συνεδρίασή του, μετά την εκλογή του Προέδρου του από την Τακτική Γ. Σ.
- 5.2. Κατά την ίδια συνεδρίαση, τα μέλη της Διοικούσας Επιτροπής του Ειδικού Συμβουλίου, σε μυστική ψηφοφορία, εκλέγουν τον Γραμματέα και τον Οικονομικό Διαχειριστή του Ειδικού Συμβουλίου. Και οι δύο είναι υπόλογοι στον Πρόεδρο του Ειδικού Συμβουλίου. Είναι, επίσης, δυνατό να εκλεγεί Αντιπρόεδρος, για αναπλήρωση του Προέδρου όταν κωλύεται.
6. Το έργο του Ειδικού Συμβουλίου εποπτεύεται από την Εκτελεστική Επιτροπή του Σωματείου. Ο Πρόεδρος του Ειδικού Συμβουλίου οφείλει να ενημερώνει την Εκτελεστική Επιτροπή του Σωματείου για το έργο του Ειδικού Συμβουλίου, όποτε τούτο του ζητηθεί.
7. Σε τακτή προθεσμία, σύμφωνα με τον Κανονισμό λειτουργίας του Σωματείου, ο Πρόεδρος του Ειδικού Συμβουλίου υποβάλλει στο

Δ.Σ. Εσωτερικό Κανονισμό λειτουργίας του Ειδικού Συμβουλίου.

Απαραίτητοι όροι οποιοδήποτε Εσωτερικού Κανονισμού λειτουργίας του Ειδικού Συμβουλίου είναι:

- 7.1. Η σύνταξη κατ' έτος ενός γενικού πλαισίου δράσης του Ειδικού Συμβουλίου και η υποβολή του προς έγκριση από το Δ.Σ.
- 7.2. Η σύνταξη κατ' έτος πεπραγμένων, απολογισμού και πρότασης προϋπολογισμού, που υποβάλλονται στο Δ.Σ. για την ένταξή τους στον ενιαίο απολογισμό και προϋπολογισμό του Σωματείου.
- 7.3. Η ρητή υποχρέωση των μελών του Ειδικού Συμβουλίου να δραστηριοποιούνται για την εξεύρεση πόρων, ώστε να αντιμετωπισθεί τουλάχιστον ένα τμήμα των αναγκών στον χώρο του ενδιαφέροντός του.
- 7.4. Η άμεση σύνταξη Πρακτικών, μετά από κάθε συνάντηση του Ειδικού Συμβουλίου, και η αποστολή τους στον Πρόεδρο και τον Γενικό Γραμματέα του Σωματείου, οι οποίοι είναι υπεύθυνοι για την ενημέρωση των μελών του Δ.Σ. και της Εκτελεστικής Επιτροπής.
- 7.5. Η πρόταση στην Εκτελεστική Επιτροπή για την ανάληψη δικαστικού αγώνα, ή ενός οικονομικού έργου το οποίο δεν καλύπτεται από τον εγκεκριμένο προϋπολογισμό του Ειδικού Συμβουλίου, προς έγκριση από το Δ.Σ. ή την Εκτελεστική Επιτροπή.
- 7.6. Η υποχρέωση τακτικής σύγκλησης του Ειδικού Συμβουλίου, τουλάχιστον έξι φορές κατ' έτος.
- 7.7. Ο καθορισμός της διάρκειας της θητείας των μελών της Διοικούσας Επιτροπής του Ειδικού Συμβουλίου και ο τρόπος ανανέωσής τους.
- 7.8. Οι προϋποθέσεις έκπτωσης ενός μέλους από την ιδιότητά του ως μέλους του Ειδικού Συμβουλίου.

8. Σε κάθε Τακτική Γ. Σ. του Σωματείου, ο Πρόεδρος κάθε Ειδικού Συμβουλίου λογοδοτεί ενώπιόν της για τις δραστηριότητες του Ειδικού Συμβουλίου.

Άρθρο 15 Παραρτήματα και Τοπικές Επιτροπές

1. 1.1. Παραρτήματα και Τοπικές Επιτροπές συστήνονται και δραστηριοποιούνται σε συγκεκριμένες περιοχές της χώρας. Δημιουργούνται και στελεχώνονται από τα μέλη του Σωματείου που κατοικούν ή δραστηριοποιούνται στην συγκεκριμένη περιοχή, με απόφαση του Δ.Σ., μετά από πρόταση τουλάχιστο πέντε από αυτά.
- 1.2. Δύναται με πρόταση της Διοικούσας Επιτροπής ενός Παραρτήματος, επικυρωμένης από το Δ.Σ., να συσταθεί υποεπιτροπή στο Παράρτημα παράλληλα με κάποιο Ειδικό Συμβούλιο και με τις ίδιες υποχρεώσεις ως προς την λειτουργία του. Η επιλογή προέδρου θα γίνεται από την Τοπική Γενική Συνέλευση, μετά από σύμφωνη γνώμη του Δ.Σ. και του παράλληλου Ειδικού Συμβουλίου, με στόχο την στενή μεταξύ τους συνεργασία.
2. **Η νεοσυσταθείσα Τοπική Επιτροπή καταρτίζει και προτείνει στο Δ.Σ. έναν εσωτερικό Κανονισμό λειτουργίας.** Το Δ.Σ. εγκρίνει τον προτεινόμενο Κανονισμό ως έχει, ή αφού τον τροποποιήσει με αιτιολογημένη απόφασή του. Ο Κανονισμός ενσωματώνεται στον γενικό Κανονισμό του Σωματείου, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 8 παρ. 7.
3. **Απαραίτητοι όροι οποιουδήποτε τέτοιου Κανονισμού είναι:**
 - 3.1. Η εκλογή Προέδρου, Αντιπροέδρου, Γραμματέα και Οικονομικού Διαχειριστή από τα μέλη του Σωματείου που κατοικούν στην περιοχή. Η θέση του Αντιπροέδρου δύναται να συνδυασθεί με εκείνη του Γραμματέα ή του Οικονομικού Διαχειριστή.
 - 3.2. Η σύνταξη απολογισμού και οικονομικού προϋπολογισμού κατ' έτος, για υποβολή στο Δ.Σ. και την Γ.Σ.

- 3.3. Η υποχρέωση των μελών της Τοπικής Επιτροπής να δραστηριοποιούνται για την εξεύρεση πόρων, ώστε να αντιμετωπισθεί τουλάχιστον ένα μέρος των αναγκών στον χώρο του ενδιαφέροντος τους.
- 3.4. Η σύνταξη Πρακτικών μετά από κάθε συνάντηση της Επιτροπής και η αποστολή τους στον Πρόεδρο και τον Γενικό Γραμματέα, οι οποίοι είναι υπεύθυνοι για την ενημέρωση του Δ.Σ. και της Εκτελεστικής Επιτροπής.
- 3.5. Η πρόταση στην Εκτελεστική Επιτροπή για την ανάληψη δικαστικού αγώνα προς έγκριση από το Δ.Σ. ή την Εκτελεστική Επιτροπή.
- 3.6. Η πρόταση στην Εκτελεστική Επιτροπή για το δικαίωμα ανάληψης και εκτέλεσης οικονομικού έργου, συμπεριλαμβανομένων έργων επιχορηγούμενων από ιδιώτες, εθνικούς, ευρωπαϊκούς ή διεθνείς πόρους προς έγκριση από Δ.Σ. ή την Εκτελεστική Επιτροπή. Δύναται μία συγκεκριμένη πρόταση να υποβάλλεται τελικά στις αρμόδιες αρχές από την έδρα της Τ.Ε., θα υπόκειται όμως στον οικονομικό έλεγχο της Εκτελεστικής Επιτροπής.
- 3.7. Η ανά τριετία ανανέωση ενός αριθμού μελών της Διοικούσας Επιτροπής της κάθε Τοπικής Επιτροπής, με εκλογή από τα ίδια τα μέλη της.
- 3.8. Η ύπαρξη ενός ανώτατου ορίου για συνεχείς θητείες του ίδιου προσώπου ως Προέδρου μιας Τοπικής Επιτροπής.
- 3.9. Η υποχρέωση τακτικής σύγκλησης της Διοικούσας Επιτροπής της Τοπικής Επιτροπής τουλάχιστο έξι φορές και της ολομέλειας τουλάχιστον δύο φορές κατ' έτος.
4. Σε περίπτωση όπου δεν τηρείται ο Κανονισμός της Τοπικής Επιτροπής και ειδικά των διατάξεων που ενσωματώνουν τις προβλέψεις των ως άνω παρ. 3.3, παρ. 3.4, και παρ. 3.8, το ζήτημα θα συζητείται από

την Εκτελεστική Επιτροπή με στόχο την βελτίωση της λειτουργίας της Τοπικής Επιτροπής μετά από συνεννόηση μαζί της. Εάν δεν μπορεί να επιτευχθεί βελτίωση, η Εκτελεστική Επιτροπή δύναται να προτείνει στο Δ.Σ. την αναμόρφωση ή την διάλυση της Τ.Ε., σύμφωνα με το άρθρο 11 παρ. 1.12.

Άρθρο 16 Ελεγκτική Επιτροπή

1. Κατά την ετήσια τακτική Γενική Συνέλευση εκλέγεται, εκτός από το Διοικητικό Συμβούλιο, Ελεγκτική Επιτροπή, για τον έλεγχο της οικονομικής διαχείρισης του Σωματείου. Η εκλογή γίνεται για τρία τακτικά και ένα αναπληρωματικό μέλος. Το τελευταίο συμμετέχει, χωρίς δικαίωμα ψήφου, στο έργο της Επιτροπής, εκτός και αν αντικαθιστά μέλος τακτικό που απουσιάζει ή έχει τυχόν παραιτηθεί ή πάντως κωλύεται με οποιοδήποτε τρόπο, οπότε το αναπληρωματικό μέλος συμμετέχει με δικαίωμα ψήφου.
2. Έργο της Ελεγκτικής Επιτροπής είναι η παρακολούθηση των οικονομικών του Σωματείου και η σύνταξη, πριν από την ετήσια Γενική Συνέλευση, ειδικής έκθεσης των οικονομικών πεπραγμένων του Σωματείου για όλη τη διάρκεια της διαχειριστικής περιόδου. Για τον σκοπό αυτό τίθεται στη διάθεσή της, από τον Ταμία και τη Γραμματεία του Σωματείου, κάθε παραστατικό που θα ζητηθεί εκ μέρους της.
3. Σε περίπτωση διαλύσεως του Σωματείου, η τελευταία εκλεγείσα Ελεγκτική Επιτροπή δρα και ως επιτροπή οικονομικής εκκαθάρισής του, εκτός αν η τελευταία Γενική Συνέλευση ορίσει μία επί τούτοις Ειδική Επιτροπή.
4. Η θητεία των μελών της Ελεγκτικής Επιτροπής είναι ετήσια και τα μέλη είναι επανεκλέξιμα.

Άρθρο 17 Συγχώνευση - Διάλυση του Σωματείου

Σε περίπτωση συγχώνευσης ή διάλυσης του Σωματείου εφαρμόζονται

οι διατάξεις των άρθρων 7 παρ. 6, του άρθρου 8 παρ.6.5 και του άρθρου 16 παρ.3 του παρόντος Καταστατικού.

Άρθρο 18 Ισχύς Καταστατικού και Μεταβατικές Διατάξεις

1. Η ισχύς του παρόντος τροποποιημένου Καταστατικού αρχίζει από την 1.1.2008. Εάν τυχόν η σχετική απόφαση και η εγγραφή στα οικεία βιβλία του Πρωτοδικείου Αθηνών δεν έχει περατωθεί μέχρι την ημερομηνία αυτή, τότε παρατείνεται αυτοδικαίως η ισχύς του προηγούμενου Καταστατικού μέχρι την δημοσίευση της σχετικής δικαστικής απόφασης και της εγγραφής στα βιβλία του δικαστηρίου.

Αθήνα, 17 Μαρτίου 2007

Ο Πρόεδρος της Γ.Σ.

Η Γραμματέας της Γ.Σ.

Γ. Παλαιοκρασσάς

Βάσω Λυμπερίδη

Ακριβές αντίγραφο εκ του πρωτοτύπου τροποποιημένου
 Καταστατικού Τωματίου, συγκριθέντος δια της υπ' αριθμ.
 6658/1997 απόφασης του Μονοτρελούς
 Πρωτοδικείου Αθηνών υπό την Επιτροπείαν επωνυμία,
 αναγνωρισθέντος για της υπ' αριθμ. 556/1997 απόφασης
 του αυτού Δικαστηρίου και καταχωρηθέντος εις την οικεία
 στήλη του βιβλίου αναγνωρισμένων εταιρειών υπ' αυτ. Αρ.
 6717
 ΑΘΗΝΑ, 9/11/2008
 Υπ. γραμματέας

ΕΞΟΦΛΗΘΗΚΕ
 Για τη νόμιμη σήμανση και
 την έκδοσή του κατά τη σειρά
 της παραγωγής
 Αθήνα, 9/11/2008
 Π. Γρηγορίου



